
324 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

užívají rozdílné metody, některé používají bodové hodnocení, jiné verbální hodnocení apod. 
Vhodné by bylo také zvýšit množství příkladů dobré praxe a pravidelně sdílet informace 
a poznatky z příkazů státních zástupců a podpořit programy dalšího vzdělávání pracovníků 
zařízení.

6 Stravování v zařízeních pro výkon ústavní nebo 
ochranné výchovy

Velice důležitou službou, kterou zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy po-
skytují, je stravování umístěných dětí. Na rozdíl od škol a jiných školských zařízení zajišťuje 
stravování dětí v těchto zařízeních kompletní příjem celodenní stravy. Je tedy velmi důležité, 
aby poskytovaná strava byla nutričně vyvážená a pestrá a aby nabídka jídel byla dostatečně 
atraktivní.

Ve všech prezenčně navštívených zařízeních je zařízení školního stravování součástí da-
ného subjektu. V 96 % zařízení jde o školní jídelnu, v 10 % zařízení o školní jídelnu – výdej-
nu. Souběh obou typů stravovacího zařízení je v několika případech z důvodu odloučených 
pracovišť.

Rozsah nabídky stravovacích služeb uvádí tabulka níže.

Tabulka 54 
Rozsah nabídky stravovacích služeb – podíl zařízení (v %)

Podíl
Jídelna nabízí jedno hlavní jídlo (oběd) 96
Jídelna nabízí dvě hlavní jídla (obědy) 4
Denní nabídka jídel je vyrovnaná z nutričního hlediska 94
Denní nabídka jídel je vyrovnaná z hlediska oblíbenosti pokrmů 95
Školní jídelna připravuje přesnídávky (dopolední svačinky) 82
Školní jídelna připravuje odpolední svačinky 76

V naprosté většině případů nabízí jídelna pouze jedno hlavní jídlo, což samozřejmě nelze 
s ohledem na aktuální pohled na problematiku školního stravování hodnotit jako dostatečné.

Tabulka 55 
Dietní stravování – podíl zařízení (v %)

Podíl
Zařízení školního stravování zabezpečuje dietní stravování (speciální diety) 8
Zařízení školního stravování dietní stravování nezabezpečuje 6
Zajištění dietního stravování není potřeba 86
Školní jídelna má odborného pracovníka pro přípravu diet 8
Školní jídelna odborného pracovníka pro přípravu diet nemá 18
Odborný pracovník pro přípravu diet není potřeba 74
Zařízení školního stravování zabezpečuje individuální stravování (speciální diety) 12
Zařízení školního stravování individuální stravování nezabezpečuje 8
Zabezpečení individuálního stravování není potřeba 80


